
Elektromagnetická indukce

Základní pojmy

Mgr. Eva Navrátilová



Elektromagnetická indukce

Motivační videa: 

https://edu.ceskatelevize.cz/elektromagneticka-indukce-
5e44242c4908cf0125157fd7

https://www.youtube.com/watch?v=2qJADRPp9D4

https://www.youtube.com/watch?v=-jvokODGF60

Náš známý Vidlák ☺

Vysvětlení principu

Delší video ČT1

https://edu.ceskatelevize.cz/elektromagneticka-indukce-5e44242c4908cf0125157fd7
https://www.youtube.com/watch?v=2qJADRPp9D4
https://www.youtube.com/watch?v=-jvokODGF60


Jak vzniká indukovaný proud?

Prostuduj v učebnici F9 str. 28 , 29

Pokus č.1: cívka tyčový magnet, ampérmetr

- Když se cívka a tyčový magnet vzájemně pohybují, vzniká v cívce proud. 
- Při vzájemném přibližování cívky a magnetu se magnetické pole zesiluje.
- Při oddalování zeslabuje.

Po prostudování klikni ☺

Závěr: Při změně magnetického pole v okolí cívky vzniká v obvodu cívky proud



Pokus č.2. : elektromagnet  a cívka

Prostuduj v učebnici F9 str. 30,31,

Závěr:

Při změně magnetického pole v okolí cívky vzniká mezi jejími svorkami 
indukované napětí.
V uzavřeném obvodu cívky vzniká  indukovaný elektrický proud. Tento jev se 
nazývá elektromagnetická indukce. 
Indukovaný proud při zesílení magnetického pole má opačný směr než při 
zeslabení pole.
Čím je změna magnetického pole rychlejší a větší, tím větší je indukovaný proud

Po prostudování klikni ☺


